

Redegørelse for virkemidler til reduktion af udledning af drivhusgasser 2008-2012 (Medlemmet af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)

Forelæggelsesnotat

Hermed fremlægger Naalakkersuisut redegørelse om virkemidler til reduktion af udledning af drivhusgasser til drøftelse i Inatsisartut. Det er vores håb, at Inatsisartut vil tage godt imod den.

Der er for tiden meget fokus på forhandlingerne mellem Danmark og Grønland om en eventuel ny klimaaftale. I den forbindelse skal det understreges, at Naalakkersuisut vil bestræbe sig på at reducere udledning af drivhusgasser, uanset resultaterne på de kommende klimaforhandlinger og eventuelle internationale aftaler. Derfor er denne redegørelse et vigtigt element i vores bestræbelser på at reducere vores drivhusgasudledning i fremtiden.

Redegørelsen står ikke alene, men skal ses i sammenhæng med den store indsats, vi allerede gør, for at reducere drivhusgasudledningen.

Et godt eksempel på vores aktive indsats er de store investeringer, vi har gjort i udbygning af vandkraft gennem de seneste 20 år. En udbygning, der fortsætter i de kommende år. Siden 1990 har vi årligt investeret en procent af vores BNP i udviklingen af vandkraftværker. Resultatet er, at vi dækker 43 procent af vores behov for energi med CO₂-neutral vandkraft. Det betyder, at drivhusgasudledningen fra produktion af el er reduceret med ca. en fjerdedel siden 1990.

Forbedringer i boligmassen er et andet godt eksempel. Vi har i dag stort fokus på at nedrive gamle, nedslidte bygninger og i stedet opføre nye energirigtige bygninger. Bygningsreglementet af 2006 stiller for eksempel høje krav til isolering af boliger ved renovering eller nybyggeri. Det giver bedre levevilkår for vores befolkning og bidrager samtidig til en mindre udledning af drivhusgasser.

Andre tiltag er energisparekampagner og introduktion af energiregnskaber, hvor der sættes fokus på energiforbrug og -adfærd.

Den redegørelse, Naalakkersuisut nu fremlægger, er derfor fortsættelsen på en styrket indsats for et bedre klima. Redegørelsen giver os et overblik over, hvor vi kan reducere vores udledning af drivhusgasser.

Beregningerne i redegørelsen viser, at det største reduktionspotentiale ligger indenfor boligområdet. I redegørelsen har det imidlertid ikke været muligt at opstille beregninger af omkostningerne ved implementering af de foreslåede virkemidler. Derfor blev der indgået en aftale med det rådgivende ingeniørfirma INUPLAN A/S om at udarbejde en omkostningsvurdering af udvalgte virkemidler indenfor opvarmning og isolering af boliger samtidig med, at redegørelsen blev færdiggjort.

Et beregningseksempel fra omkostningsvurderingen er, at en udskiftning af alle oliefyrede anlæg, der er ældre end 15 år, vil koste ca. 400 millioner kroner. Det giver en gennemsnitlig pris pr. ton sparet CO₂ på knap 10.000 kr. Dette eksempel viser, sammen med de andre beregninger i omkostningsvurderingen, at det er en meget dyr løsning, at iværksætte denne type virkemidler. Med andre ord, er det en dårlig forretning set i forhold til mere langsigtede løsninger som nybyggeri og investeringer i vandkraft.

Det er derfor Naalakkersuisuts anbefaling, at der ikke iværksættes virkemidler indenfor opvarmning og isolering af boliger, men at vi i stedet finder bedre og mere effektive måder at reducere vores udledning af drivhusgasser på. I overensstemmelse med endnu en anbefaling i redegørelsen, har Naalakkersuisut derfor bedt embedsværket om at tage initiativ til, at der bliver udarbejdet omkostningsvurderinger for de sektorer, der er behandlet i redegørelsen. Efterhånden som omkostningsvurderingerne bliver færdiggjort, vil Naalakkersuisut inddrage relevante udvalg for en indgående drøftelse af muligheder og konsekvenser ved implementering af de forskellige virkemidler.

Naalakkersuisut vil konkret arbejde på, at vi får en bedre udnyttelse af restvarme blandt andet fra affaldsforbrændingsanlæg. Derved vil vi få en bedre udnyttelse af vores ressourcer og mindske olieimporten. På den måde gavner vi både klimaet og landets økonomi.

I redegørelsen anbefales det, at der ses nærmere på oprettelse af et team af energikonsulenter. Energikonsulenter kan fremme energirigtig adfærd og være behjælpelige med at få identificeret de områder, hvor der findes store reduktionspotentialer for få midler. Naalakkersuisut vil derfor bede embedsværket om hurtigst muligt at foretage en vurdering af omkostningerne for oprettelse og drift af et team af energikonsulenter, samt komme med et bud på, hvordan organiseringen af et sådant team skal være.

Skatte- og Velfærdskommissionen kommer i 2010 med et forslag til en omlægning af skatte- og afgiftsstrukturen, hvor hensynet til et bedre klima er medtænkt. Det er helt i tråd med redegørelsen, der påpeger et muligt reduktionspotentiale ved ændringer i den måde, vi bruger energi på. Derfor ser Naalakkersuisut meget frem til, at vi modtager og får diskuteret forslaget.

Naalakkersuisut vil gerne opfordre til, at vi i dag får en god og konstruktiv debat om redegørelsen, og at I alle vil bidrage med gode idéer til, hvorledes vi kan gøre endnu mere for et bedre klima. Vi vil også gerne benytte lejligheden til, at opfordre jer til at komme med idéer til, hvordan vi bedst muligt får inddraget hele vores samfund i indsatsen for et bedre klima.

Med disse bemærkninger overgiver Naalakkersuisut sagen til Inatsisartuts videre behandling.